
 

 

  

 

ŘkF u kostela sv. Matěje, Praha 6 – Dejvice & Institut Renesance Kulturního Dědictví 

 

HORA           FUGIT 
 
 

XIII. ROČNÍK CYKLU AD HONOREM S. MATHIÆ VĚNOVANÝ J. NOVÁKOVI (†12.5.2023)   

DUŠIČKOVÝ 
KONCERT 

František Ignác                         Igni probatur aurum, virtus miseria !   
Antonín Tůma                        Zlato se tříbí  ohněm, ctnost utrpením!   

   (1704–1774) 
 
 
 
 

  
 

KOSTEL SV. MATĚJE 
NAD ŠÁRKOU 
  

SOBOTA 1700 

4|11|2023 
 

M
IS

SA
 

in
   G

 

 

SOPRÁN – Beata Altior (sólo) | Jana Dynková 
ALT – Barbora Vlková (sólo) | Hana Holubkovová 
TENOR – Tadeáš Průša (sólo) 
BAS – Ondřej Dobisík (sólo) | Ondřej Beneš 
CEMBALO & VARHANY – Lucie Nováková 
CINK – Vlastimil Kovář 
HOUSLE – Jana Kovářová | Felipe de Magalhães 
VIOLA – Jan Čermák 
VIOLONCELLO – Marek Fichtner 
FAGOT – Jan Klimeš    SOUBOR HORA FUGIT 

 

Dušičkový koncert v kostele sv. Matěje 
nad Šárkou je tradiční akcí, která se 
pravidelně koná na památku všech 
svatých a patronů & jako poděkování 
předkům za jejich odkaz budoucím 
generacím. V letošním roce věnujeme 
symbolickou svíci panu Jaroslavovi 
Novákovi (1932–2023), který s velkou 
obětavostí a vytrvalostí dokumentoval 
působení našeho souboru Hora Fugit. 
 

Beata & Jiří Altior  

    Matejstranti.com | HoraFugit.cz | IRKD.cz     



LABIRYNT SVĚTA A LUSTHAUZ SRDCE 
 

Smrt všecky bídně hubící 

aposledy spatřil jsem Smrt mezi nimi všudy se 

procházející: ana kosou ostrou, lukem a střelami 

zaopatřena byvši, všechněch hlasem, aby se smrtedlnými 

býti pamatovali, napomínala. Ale jejího volání žádný neposlouchal, každý 

svého bláznovství a neřádu předce hleděl. Takž ona střely dobývajíc, 

po nich na všecky strany házela: kterýmiž jak koho v houfu, mladého, 

starého, chudého, bohatého, učeného, neučeného bez rozdílu trefila, tak 

se káceli. Kdo trefen byl, křičel, řičel, řval; jiní okolo chodící když ránu 

uhlédali, prchali trochu, a hned zase nedbali nic. Někteří přijdouc podívali 

se na raněného chroptícího, a když nohy stáhna dýchati přestal, svolajíc se, 

zpívali sobě okolo něho, jedli, pili, výskali; někteří přitom trošku se 

přišklebujíce. Potom se ho chytili, vlékli a vyhodili jej přes ohradu do tmavé 

té jámy, kteráž okolo světa jest. A vrátivše se odtud, hýřili opět, Smrti 

žádný nevyhýbal, pilně toliko, aby na ni hleděl (ačkoli se o ně otírala), šetře. 

A spatřil jsem nemálo běhajících a prodávajících na ty rány flastry, masti, 

traňky. I kupovali to od nich všickni, výskajíce a Smrti trucujíce. Ale ona 

nedbala nic, házela a kácela předce, i samy ty prodavače. Což mně lítostivé 

bylo divadlo, hleděti, jak k nesmrtedlnosti připravený tvor tak žalostně, tak 

nenadále, tak rozličnými smrtmi hyne. 
 

Smrt křesťanů věrných 

dyž jsem se pak dosti mezi křesťany těmito naprocházel a 

na jejich činy nadíval, spatřil jsem naposledy, že i mezi 

nimi Smrt se procházela: ale ne tak jako v světě postavy 

mrzuté, nahá, nemilá, než obvinutá pěkně prostěradly Kristovými, jichž 

v hrobě byl zanechal. Ta jednák k tomu, jednák k onomu přistoupivši, že 

čas jest odjíti z světa, pověděla. Ach, jaká radost a plésání, kdo té noviny 

dostal! Jen aby spíš bylo, všeliké bolesti, i meč, i oheň, i kleště, i všecko 

podnikali. I usnul každý pokojně, tiše a libě. 

N 

K 



A já hledě, co s nimi dále bude, spatřil jsem, že anjelé podlé božího 

poručení každému místo obhlídli, kde by pokojíček svůj a odpočinutí místo 

mělo tělo jeho: kamž když od přátel, neb nepřátel, neb anjelů samých 

vloženo bylo, ostříhali hrobu, aby těla svatých v pokoji před Satanem 

chována byla, a ani nejmenší prášek z nich se neztratil. Jiní zatím anjelé, 

duši pojmouc, nesli zhůru v blesku a plésání divném: kamž když jsem 

za nimi (perspicilí přiopraviv) zrakem víry pronikl, spatřil jsem slávu 

nevypravitedlnou.  
 

 
 

R:/ Lehké Odpočinutí / věrným Dušem Pane / 
 pro tvé Milosrdenství / ať se všechněm stane. 
 

1. Bože hrozný a dobrý / Bože spravedlivý /  
 netresci v Prchlivosti / buď všem milostivý. 
2. Kriste jenž máš souditi / živé také mrtvé /  
 uděl nám své Milosti / pro velké Rány tvé. 
3. O milý Duše svatý / jenž dáváš všem Milost /  
 věrné Dušičky jatý / sprosť a uveď v Radost. 
4. Nejsvětější Rodičko / Maria Panenko /  
 pros za Dušičky Matko / Synáčka Matičko. 
5. Všichni Svatí v Nebesích / na ně vzpomínejte /  
 aby brzy k vám přišli / rychle pomáhejte. 
6. Bože jeden v Trojici / máš všechno v své Moci /  
 když budeš nás souditi / postav na Pravici. 
7. Amen ať se tak stane / zač žádat budeme /  
 a při této Mši svaté / ať tvou Milost máme / 
 

R:/   Amen † 

Jan Amos Komenský (1592–1670) 



 
 
 
 

MISSA in G  
 1. Michel Corrette   Magnificat du 1er ton pro varhany 
  (1707–1795) 
 2. Adam V. Michna z Otradovic  Třetí o Nanebevzetí 
  (cca 1600–1676)  
 3. František Ignác Antonín Tůma KYRIE 
  (1704–1774) 
 4. František Ignác Antonín Tůma GLORIA 
  (1704–1774) 
 5. Václav Karel Holan Rovenský  K Marii Nebes Královně 
  (1644–1718)   
 6. Jan Amos Komenský  Labirynt Světa a Lusthauz Srdce  
  (1592–1670)   Smrt všecky bídně hubící (recitace) 
 7. František Ignác Antonín Tůma CREDO 
  (1704–1774) 
 8. František Ignác Antonín Tůma SANCTUS 
  (1704–1774) 
 9. František Ignác Antonín Tůma BENEDICTUS 
  (1704–1774) 
 10. Jan Amos Komenský  Labirynt Světa a Lusthauz Srdce  
  (1592–1670)    Smrt křesťanů věrných (recitace) 
 11. Václav Karel Holan Rovenský Lehké odpočinutí 
  (1644–1718)  
 12. František Ignác Antonín Tůma AGNUS DEI 
  (1704–1774) 
13. Jan Jozeff Božan  Zdrávas Královno 

  (1644–1716) 

Františka 
Ignáce  
Antonína 
Tůmy 


